
CADERNO 1  7sexta-feira, 04 de OUTUBRO de 2013

coNtrato
Número De Públicação: 593459

Contrato: 65-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de locação de 01 (um) veículo 
automotor, destinado a Diretoria de Tecnologia da Informática e 
Telecomunicação/DTIC.
Valor Total: 91.699,20
Data Assinatura: 27/09/2013
Vigência: 27/09/2013 a 26/09/2015
Pregão Eletrônico: 29/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263520000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CS BRASIL TRANSP. DE PASSAG. E SERV. 
AMBIENTAIS LTDA
Endereço: Av Saraiva, 400
CEP. 08745-140 - Mogi das Cruzes/SPTelefone: 1147957193 
Fax: 1147957400
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

Número De Publicação: 593699
Portaria Nº. 1.642/2013- Gab/saGa/seGuP

belém-Pa, 02 De outubro De 2013
O Exmº. Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará no uso de 
suas atribuições e;
CONSIDERANDO, as requisições no art. 51 da Lei de Licitações 
nº. 8666/93 e;
CONSIDERANDO, o disposto na Lei Federal nº. 10.520/2002, 
Lei Estadual nº. 6.474/2002, regulamentada pelo Decreto nº. 
199/2003
RESOLVE:
I – Designar como PREGOEIRA a servidora, LUCIANA CUNHA 
DA SILVA, IPC, Matrícula Nº 57192666-1 e como MEMBRO DA 
EQUIPE DE APOIO o servidor ALDENOR COELHO DA SILVA, 
Escriturário, matrícula nº. 32799-79, pelo período de 1 (um) ano 
a contar da data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP/PA.

termo aDitivo a coNtrato
Número De Publicação: 593704

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/10/2013
Valor: 13.101,60
Vigência: 25/10/2013 a 24/10/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Com fulcro no art. 65, I, “b”, § 1º da Lei Federal 
n.º 8.666/93, resolve-se acrescer ao quantitativo do contrato o 
percentual de 24,10%, totalizando 20 chip’s, passando o valor 
mensal de R$ 879,80 para R$ 1.091,80, e o valor anual de R$ 
10.557,60 para R$ 13.101,60, bem como, com base no art. 57, 
II, da Lei Federal n.º 8.666/93, prorrogar o prazo de vigência do 
Contrato nº 037/2011 por mais 12 meses.
Contrato: 37-11
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
06181134263520000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 122
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 2130474990
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

termo aDitivo a coNtrato
Número De Publicação: 593972

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 26/09/2013
Valor: 0,00
Vigência: 27/09/2013 a 26/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Os Contratantes resolvem de comum acordo, e com 
fundamento no art. 57, inciso II, § 2º da Lei Federal n.º 8.666/93, 
aditar o prazo de vigência do Contrato nº. 016/2009-SEGUP, 
prorrogando-o pelo período de 06 (seis) meses
Contrato: 16-09
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183132663150000    339039              0101000000          Estadual
06181134263520000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: RADIOCOMM LTDA
Endereço: RUA JOAO BALBI, Bairro: UMARIZAL, 1188
CEP. 66060-280 - BELEM/PA
Telefone: 9132666120
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

Diária
Número De Publicação: 593385

Portaria: 1187/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5206618/IGOR CARLEO OLIVEIRA DA SILVA (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 16/09/2013 a 19/09/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número De Publicação: 593401

Portaria: 1188/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5331978/ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA (IPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 19/09/2013 a 21/09/2013
5122848/AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO (IPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 19/09/2013 a 21/09/2013
52343361/CARLOS MARTINS DA SILVA (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 19/09/2013 a 21/09/2013
5332117/IVANDER MARTINS SANTOS (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 19/09/2013 a 21/09/2013
5411017/MARCO ANTONIO SENA CHAGAS (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 19/09/2013 a 21/09/2013
5410690/MARCOS ROBERTO DOS SANTOS FAGUNDES (IPC) / 
2.0 diárias (Completa) / de 19/09/2013 a 21/09/2013
5609747/MARNILSON JOSE DE SOUSA RABELO (IPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 19/09/2013 a 21/09/2013
5397570/RONIVALDO PONTES DE SOUZA (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 19/09/2013 a 21/09/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número De Publicação: 593417

Portaria: 1189/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5332788/JANAIR OLIVEIRA DA SILVA (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 23/09/2013 a 26/09/2013
5856957/JOSE NAZARENO BAENA DE JESUS (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 23/09/2013 a 26/09/2013
5876818/JOSE PALHETA PINHEIRO JUNIOR (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 23/09/2013 a 26/09/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Portaria Nº 791 /2013-DGPc/DrH/Pc De 26 De 
setembro De 2013.

Número De Publicação: 593499
CONSIDERANDO: as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das 
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO: que o (a) Servidor (a) LUCINDA ZELIA LIMA 
ANTUNES, DELEGADA DE POLICIA, matricula n° 5158389/1, no 
dia 28.06.2013 solicitou sua Aposentadoria através do processo 
nº 2013/311656, requer seu afastamento para aguardar 
Aposentadoria, através de requerimento, com base no artigo 
112§4º do RJU, etc...
RESOLVE:
I – Conceder ao (a) servidor (a) LUCINDA ZELIA LIMA ANTUNES, 
DELEGADA DE POLICIA, matricula n° 5158389/1, o direito de 
aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e sem 
prejuízo de sua remuneração a contar de 01 DE OUTUBRO DE 
2013;
II – Determinar às Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO

Número De Publicação: 593923
Portaria Nº0509/2013-aai -Gab/correGePol De 

02/10/2013
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
Edgar Henrique da Cunha Monteiro, o qual teria, em tese, 
agido com negligência no exercício da função, a quando da 
comunicação de fato delituoso, segundo o T.D de Manuel de 
Jesus Vilarinho Monteiro, fato ocorrido na DP de Afuá e demais 
fatos conexos, conforme anexos.

CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA - Lotação - Corregedoria 
Geral de Polícia Civil
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

Portaria Nº0510/2013-aai -Gab/correGePol De 
03/10/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
Edgar Henrique da Cunha Monteiro, face o Despacho/COINT/
CGPC de 30/09/13, referente ao Of. oriundo do MP/PJAFUÁ, o 
qual comunica que o servidor, teria, em tese, agido de forma 
arbitrária, a quando da apreensão de adolescente na DP de Afuá 
e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

Portaria Nº0511/2013-aai -Gab/correGePol De 
03/10/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
Edgar Henrique da Cunha Monteiro, face o Despacho/COINT/
CGPC de 01/10/13, referente ao Of. nº 280/12-MP/PJAFUÁ, o 
qual comunica que o servidor, teria, em tese, agido de forma 
arbitrária, a quando da apreensão de adolescente na DP de Afuá, 
em março de 2012 e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

Portaria Nº0512/2013-aai -Gab/correGePol De 
03/10/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o teor do BOP  nº 74/2013.000418-4 da DP de 
Rondon do Pará, que comunica o furto da motocicleta Honda/
BROS NXR 150, do pátio da delegacia, fato constatado em 
16/05/13, o que ensejou o IPL nº 74/2013.000145-5 e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 27/06/13 e 
anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

Portaria Nº0513/2013-aai -Gab/correGePol De 
03/10/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas face o Despacho/COINT/CGPC de 26/08/13, no qual 
consta comunicação do EPC Gustavo da Silva Portugal, de 
falsificação, em tese, de sua assinatura nas peças do IPL nº 
155/2013.000018-1, sob a presidência do DPC Manoel Fernandes 
Paiva, fato ocorrido no Município de Breu Branco e demais fatos 
conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil


